
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 20 августа 1994 г. N 969 

                             г. Москва 

 

 

           О мерах по ликвидации заболеваемости холерой 

                       в Республике Дагестан 

 

     В целях осуществления дополнительных неотложных мероприятий по 

предупреждению    дальнейшего    распространения    и    ликвидации 

заболеваемости    холерой   Правительство   Российской    Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Отметить,   что   Советом  Министров  Республики  Дагестан, 

Министерством   здравоохранения   и   медицинской    промышленности 

Российской        Федерации,        Государственным       комитетом 

санитарно-эпидемиологического   надзора    Российской    Федерации, 

Министерством  Российской  Федерации  по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

Министерством   путей   сообщения   Российской  Федерации,  другими 

министерствами    и    ведомствами    осуществляются    необходимые 

организационные  и  практические меры по ликвидации очагов холеры в 

Республике  Дагестан  и  предупреждению  массового  распространения 

инфекции. 

     Вместе с тем эпидемическая обстановка  в  Республике  Дагестан 

остается   неблагополучной   и  существует  угроза  распространения 

инфекции за пределы Республики. 

     2. Признать   необходимым   принять   дополнительные  меры  по 

локализации и ликвидации очагов холеры в Республике Дагестан. 

     3. Министерству  здравоохранения  и медицинской промышленности 

Российской       Федерации,        Государственному        комитету 

санитарно-эпидемиологического    надзора    Российской   Федерации, 

Министерству Российской Федерации  по  делам  гражданской  обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

Министерству  внутренних  дел  Российской  Федерации,  Министерству 

строительства   Российской   Федерации,   Министерству   Российской 

Федерации  по  делам  национальностей  и   региональной   политике, 

Федеральной миграционной службе России оказывать необходимую помощь 

Республике Дагестан с привлечением дополнительных сил и средств для 

локализации    и    ликвидации    очагов   холеры   и   недопущению 

распространения заболеваний за пределы Республики. 

     4. Министерству  Российской  Федерации  по  делам  гражданской 

обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, Министерству здравоохранения и медицинской промышленности 

Российской       Федерации,        Государственному        комитету 

санитарно-эпидемиологического   надзора   Российской   Федерации  в 

кратчайшие сроки обеспечить в полном  объеме  доставку  необходимых 




медикаментов  и  дезинфицирующих  средств,  медицинской  техники  и 

направление     специалистов     для     проведения      неотложных 

противоэпидемических   и   лечебно-диагностических   мероприятий  в 

Республике Дагестан. 

     5. Министерству    путей   сообщения   Российской   Федерации, 

Министерству   транспорта   Российской   Федерации   совместно    с 

Государственным   комитетом  санитарно-эпидемиологического  надзора 

Российской    Федерации    ужесточить    меры     по     соблюдению 

санитарно-гигиенического   и   противоэпидемического   режимов   на 

транспорте,  вокзалах,  в  аэропортах  и  выявлению  пассажиров   с 

признаками острого кишечного заболевания. 

     6. Рекомендовать Совету Министров Республики Дагестан: 

     повысить эффективность  принимаемых  мер по недопущению выезда 

граждан из  населенных  пунктов  Республики,  где  зарегистрированы 

случаи   заболевания   холерой,   без  проведения  предварительного 

медицинского наблюдения  в  больничных  условиях,  а  из  остальных 

пунктов  - без лабораторного обследования и выдачи соответствующего 

документа; 

     в кратчайшие   сроки   обеспечить  население  территорий,  где 

отсутствуют  надежные  системы  обеззараживания  питьевой  воды   и 

регистрируются  заболевания  холерой,  индивидуальными и групповыми 

водоочистными устройствами. 

     7. Министерству финансов Российской Федерации: 

     предусмотреть выделение необходимых средств  Совету  Министров 

Республики   Дагестан  в  объемах,  согласованных  с  Министерством 

здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации и 

Государственным   комитетом  санитарно-эпидемиологического  надзора 

Российской   Федерации,   на   покрытие   расходов,   связанных   с 

приобретением индивидуальных и групповых водоочистных устройств; 

     обеспечить выделение необходимых средств на покрытие расходов, 

связанных      с     проведением     лечебно-профилактических     и 

противоэпидемических мероприятий по локализации и ликвидации очагов 

холеры  в  Республике  Дагестан  и  предупреждению  распространения 

заболеваний холерой,  в пределах  ассигнований,  предусмотренных  в 

федеральном  бюджете на 1994 год по соответствующим министерствам и 

ведомствам Российской Федерации. 

     8. Министерству  экономики Российской Федерации,  Министерству 

строительства   Российской   Федерации,    Министерству    финансов 

Российской  Федерации  выделять  начиная  с  III  квартала  1994 г. 

необходимые капитальные вложения с обеспечением  их  финансирования 

для   завершения  строительства   водопровода   и   канализации   в 

г. Дербенте Республики Дагестан. 

     9. Совету   Министров  Республики  Дагестан,  Государственному 

комитету    санитарно-эпидемиологического    надзора     Российской 

Федерации,     Министерству     здравоохранения    и    медицинской 

промышленности   Российской   Федерации,   Министерству   экономики 

Российской   Федерации,   Министерству   строительства   Российской 

Федерации,  Министерству финансов Российской Федерации  разработать 

Государственную      целевую      программу      по     обеспечению 




санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения   Республики 

Дагестан   на   1995-1996  годы,  предусмотрев  в  ней  в  качестве 

первоочередных   мероприятия   по   улучшению    водоснабжения    и 

канализования  населенных  пунктов,  и  представить в установленном 

порядке в Правительство Российской Федерации. 

     10. Рекомендовать   органам  исполнительной  власти  субъектов 

Российской Федерации и местного самоуправления  принять  неотложные 

меры по улучшению санитарного состояния городов и других населенных 

пунктов,  обеспечению населения доброкачественной  питьевой  водой, 

наведению  порядка  в  местах  торговли,  отдыха,  на  вокзалах,  в 

аэропортах и иных местах массового сосредоточения людей. 

     11. Министерству    иностранных   дел   Российской   Федерации 

проинформировать международные организации о принимаемых  мерах  по 

ликвидации    заболеваемости    холерой    и    предотвращению   ее 

распространения. 

     12. Федеральной  службе  России по телевидению и радиовещанию, 

Государственному  комитету  санитарно-эпидемиологического   надзора 

Российской  Федерации,  Министерству  здравоохранения и медицинской 

промышленности   Российской   Федерации   регулярно   информировать 

население  об  эпидемической  обстановке по холере,  мерах личной и 

общественной профилактики  острых  кишечных  заболеваний,  а  также 

мероприятиях по локализации и ликвидации очагов холеры. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 


        


